I suoi discepoli sul momento non compresero queste cose; ma, quando [...] fu glorificato (cioè quando manifestò la potenza della sua risurrezione), si ricordarono che di lui erano state scritte queste cose.

Ripensando infatti secondo la Scrittura le cose compiute prima della passione e durante la passione del Signore, vi trovarono anche ciò: che si era seduto sul puledro dell'asina secondo le parole dei profeti.

Intanto la folla, che era stata con lui quando chiamò Lazzaro fuori dal sepolcro e lo risuscitò dai morti, gli dava testimonianza. Anche per questo la folla gli era andata incontro, quelli che avevano udito che egli aveva compiuto questo segno. I farisei allora dissero tra loro: «Vedete che non ottenete nulla? Ecco: il mondo va dietro a lui!». La turba turbò la turba.⁴⁶ Perché, o turba cieca, invidi che il mondo va dietro a lui per mezzo del quale il mondo è stato fatto?

Tra quelli che erano saliti per il culto durante la festa c'erano anche alcuni Greci. Questi si avvicinarono a Filippo, che era di Betsàida di Galilea, e gli domandarono:

Ego veni in nomine Patris mei, et non suscepistis me: alius veniet in nomine suo, hunc suscipietis. Humilitatis enim magister est Christus, qui humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Non itaque amittit divinitatem, quando nos docet humilitatem: in illa est Patri aequalis, in hac nobis similis: per quod Patri est aequalis, nos ut essemus creavit; per quod nobis est similis, ne periremus redemit.

4. Has ei laudes turba dicebat: *Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel.* Quam crucem mentis inadvertia principes Iudeorum perpeti poterat, quando regem suum Christum tanta multitudine clamabat? Sed quid fuit Domino regem esse Israel? Quid magnum fuit regi saeculorum,

regem fieri hominum? Non enim rex Israel Christus ad exigendum tributum, vel exercitum ferro armandum, hostesque visibiliter debellandos: sed rex Israel, quod mentes regat, quod in aeternum consulat, quod in regnum coelorum credentes, sperantes, amantesque perducat. Dei ergo Filius aequalis Patri, Verbum per quod facta sunt omnia, quod rex esse voluit Israel, dignatio est, non promotio; miserationis indicium est, non potestatis augmentum. Qui enim appellatus est in terra rex Iudeorum, in coelis est Dominus Angelorum.

5. *Et invenit Jesus asellum, et sedit super eum.* Hic breviter dictum est: nam quemadmodum sit factum, apud alios evangelistas plenissime legitur. Adhibetur autem huic facto propheticum testimonium, ut appareret quod maligni principes Iudeorum eum non intellegebant, in quo implebantur quae legebant. *Invenit ergo Jesus asellum, et sedit super eum:*

sicut scriptum est: Noli timere, filia Sion: ecce rex tuus venit sedens super pullum asinae.

In illo ergo populo erat filia Sion: ipsa est Ierusalem quae Sion. In illo, inquam, populo reprobo et caeco, erat tamen filia Sion, cui diceretur: *Noli timere: ecce rex tuus venit sedens super pullum asinae.*

Haec filia Sion cui divinitus ista dicuntur, in illis erat ovibus quae vocem pastoris audiebant; in illa erat multitudo quae Dominum venientem tanta devotione laudabat, tanto agmine deducebat. Ei dictum est: *Noli timere: illum agnosce qui a te laudatur, et noli trepidare cum patitur; quia ille sanguis funditur,* per quem tuum delictum deleatur, et vita reddatur. Sed pullum asinae in quo nemo sederat (hoc enim apud alios evangelistas invenitur) intellegimus populum Gentium, qui Legem Domini non acceperat. Asinam vero (quia utrumque iumentum Domino adductum est) plebem eius quae veniebat ex populo Israel, non indomitam plane, sed quae praeseppe Domini agnovit.

6. *Haec non cognoverunt discipuli eius primum: sed quando glorificatus est Iesus, id est, quando virtutem suae resurrectionis ostendit: tunc recordati sunt quia haec scripta erant de eo,*

et haec fecerunt ei, id est, non alia fecerunt ei, quam illa quae erant scripta de eo. Recolentes quippe secundum Scripturam, quae ante passionem Domini, vel in passione Domini completa sunt, ibi et hoc invenerunt quod secundum eloquia Prophetarum in pullo asinae sederet.

7. *Testimonium ergo perhibebat turba quae erat cum eo quando Lazarum vocavit de monumento, et suscitavit eum a mortuis. Propterea et obviam venit ei turba, quia audierunt eum fecisse hoc signum. Pharisei ergo dixerunt ad semetipsum: Videtis quia nihil proficimus? ecce mundus totus post eum abit.*

Turba turbavit turbam. Quid autem invides, caeca turba, quia post eum vadit mundus, per quem factus est mundus?

In unam fidem Christi pacis osculo concurrentes.

8. *Erant autem Gentiles quidam, ex iis qui ascenderant ut adorarent in die festo. Hi ergo accesserunt ad Philippum, qui erat a Bethsaida Galilaeae, et rogabant eum,*

²¹ Gv 5, 43 Vulg.: “Ego veni in nomine Patris mei, et non accepistis me: si alius venerit in nomine suo, illum accipietis.”; Sabatier in nota: “Ambros. [...] in Ps. 43. col. 896. d. Suscepistis ... Suscepistis. [...] Hieron. in Isai. 41. to. 3. col. 316. b. Ego veni ... & non suscepistis me: alius venies in nomine suo, & suscepstis eum. Itidem August.”.

²² Gv 12, 14.

²³ Gv 12, 14-15 Vulg. “... rex tuus venit ...”.

²⁴ Non trovo altra soluzione che ritenerlo un refuso di stampa rispetto all’“indomitam” proposto dal testo di Agostino. Quanto al significato: riferisce il fatto che, contrariamente al puledro, fosse già stata cavalcata, quindi domata, all’aver riconosciuto il Signore, la greppia cui alimentarsi.

²⁵ Gv 12, 16.

²⁶ Gv 12, 17-19. Riguardo al “qui audierunt ...” in Sabatier non ho trovato testimoni; ma Migne non segnala, e il senso potrebbe anche essere: quindi provvedo ad emendare. Quanto ad “abit”, sabatier in nota: “Ambros. [...] 1. 5. de fide, 567. d. ecce mundus totus post ipsum abit. Ambrosiaster, col. 91. 2. a. ecce mundus totus abit post illum.”; provvedo ad emendare.

⁴⁶ Come resistere?

*dicentes, Domine, volumus Iesum videre. Venit Philippus, et dicit Andreeae. Andreas rursus et Philippus dicunt Jesu.*²⁷ Videamus quid Dominus ad ista responderit. Ecce voluerunt eum Judaei occidere, gentiles videre. Sed etiam illi ex Judaeis erant qui clamabant: *Benedictus qui venit in nomine Domini Rex Israel*. Ecce illi ex circumcisione, isti ex praeputio, velut arietes de diverso venientes, et in unam fidem Christi pacis osculo concurrentes. Audiamus ergo vocem lapidis angularis.

*Jesus autem, inquit, respondit eis dicens: Venit hora ut clarificetur Filius hominis.*²⁸ Hic quisquam forsitan putet ideo se dixisse glorificatum, quia gentiles eum volebant videre. Non ita est, sed videbat ipsos gentiles post passionem et resurrectionem suam in omnibus gentibus credituros, quia, sicut dicit Apostolus, *Caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret (Rom. XI)*²⁹. Ex occasione igitur istorum gentilium, qui eum videre cupiebant, annuntiat futuram plenitudinem gentium, et promittit jamjamque adesse horam glorificationis sua, qua facta in coelis, gentes fuerant crediturae. Unde praedictum est: *Exaltare super coelos Deus, et super omnem terram gloria tua (Psal. LVI)*³⁰. Haec est gentium plenitudo, de qua dicit Apostolus: *Caecitas ex parte in Israel facta est, donec plenitudo gentium intraret (Rom. XI)*.

Sed altitudinem glorificationis oportuit ut praecederet humilitas passionis. Ideo secutus adjunxit:

*Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert.*³¹ Se autem dicebat ipsum esse mortificandum, et multiplicandum: mortificandum infidelitate Iudeorum; multiplicandum fide omnium populorum.

Jam vero exhortans ad passionis suae sectanda vestigia,

*Qui amat, inquit, animam suam, perdet eam.*³² Quod duobus modis intelligi potest: *qui amat, perdet*, id est, si amas, perde; si cupis vitam tenere in Christo, noli timere mori pro Christo. Item, alio modo, *qui amat animam suam, perdet eam*;

noli amare in hac vita, ne perdas in aeterna vita. Hoc autem quod posterius dixi, magis habere videtur evangelicus sensus. Sequitur enim: